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Neumiinster, den 04.12.2019
Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin,

ich bitte um die Beantwortung folgender ,Kleiner Anfrage*

ngéundll Gruf&e = e
aus-R n‘ Johna

und Frakt

Kleine Anfrage:

Der Presse war zu éntnehmen, dass im Bereich des DOC es zu massiven Problemen kommt, da vermehrt Besucher des DOC nicht den Parkplatz des DOC, sondern die angrenzenden Bereiche benutzen. Deshalb ergeben sich folgende Fragen:

1) Welche StraRen/Bereiche sind nach Meinung der Verwaltung davon betroffen?

2) Parken diese Fahrzeuge ﬁ'berwiegend ordnungswidrig?

3) Was unternimmt die Stadt derzeit gegen das ordnungswidrige Parken?

4) Was ist zukiinftig geplant?

5) Gab es bereits Gesprache hierzu mit dem Betreiber des DOC?

6) Hat sich die Situation s‘eit Einfihrung der Parkgebiihr im DOC verscharft?
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Frau
Stadtprasidentin
Anna-Katharina Schattiger

hier

Beantwortung der Kleinen Anfrage des Herrn Johna von der SPD-Rathausfraktion vom 04.12.2019 zur Problematik des Parkens im Bereich des DOC

Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin,

die gestellte Anfrage zur Problematik des Parkens im Bereich des DOC mit seinem Schreiben vom 04.12.2019 beantworte ich wie folgt:

Frage 1:

Welche StraBen/Bereiche sind nach Meinung der Verwaltung davon betroffen?

Es ist Uberwiegend die OderstraBe, insbesondere der Bereich zwischen der SaalestraBBe und der LahnstraBe, betroffen. Zudem kam es auch zu Problemen im Ochsenweg, welcher von Fahrzeugen zugeparkt wird. Weiter betroffen ist zudem der Bereich der OderstraBe Hohe der Firma Isa-Traesko, da die Verkehrsteilnehmer den Griinstreifen beparken.

Es ist jedoch anzumerken, dass die Problematik mit den parkenden Fahrzeugen und der Verkehrssituation im Allgemeinen Gberwiegend an groBen Veranstaltungstagen des DOC (z. B. Late Night Shopping, Verkaufsoffene Sonntage, Black Friday etc.) besteht. Die erwahnten Presseartikel beziglich der Verkehrssituation rund um das DOC erfolgten im Zusammenhang mit groBen Veranstaltungen.

Frage 2:
Parken diese Fahrzeuge iiberwiegend ordnungswidrig?
Im Bereich der OderstraBe bis zur LahnstraBe parkten die Fahrzeuge in der Vergangenheit zum Teil ordnungsgemaB, da dort nicht iberall Halteverbote aufgestellt sind. Jedoch kam es aufgrund der geparkten Fahrzeuge vermehrt zu Verkehrsbehinderungen. Bei der


letzten Veranstaltung des DOC am 29.11.2019 (Black Friday) wurden daher in dem o.g.
Bereich temporare Halteverbote aufgestellt, um die Situation zu entschéarfen. Laut Riickmeldung des DOC war dies sehr hilfreich und hat den Verkehrsfluss beruhigt.

Im Bereich der OderstraBe auf Héhe der Firma Isa-Traesko parken die Fahrzeuge auf dem Grinstreifen und somit ordnungswidrig.

SchlieBlich wird auch der Ochsenweg ordnungswidrig komplett zugeparkt. Dies geschieht auch auBerhalb der Veranstaltungstage.

Frage 3:

Was unternimmt die Stadt derzeit gegen das ordnungswidrige Parken?

Die Verkehrsiiberwachung der Stadt ist regelméaBig vor Ort und ahndet im Rahmen ihrer Mdéglichkeiten die VerkehrsverstéBe durch BuBgelder bzw. AbschleppmaBnahmen, wenn Behinderungen bestehen.

Frage 4:

Was ist zukiinftig geplant?

Am 10.12.2019 hat ein Gesprach mit dem DOC-Centermanagement stattgefunden. Daran waren Vertreter der Stadt Neuminster sowie der Landesbetrieb fiir StraBen und Verkehr SH (LBV-SH) beteiligt. Bei diesem Termin wurde versucht, gemeinsam eine Lésung fir dieses Problem zu finden.

Es wurde nun vereinbart, dass das DOC fiir die Veranstaltungstage ein Verkehrskonzept vorlegen muss (vergleichbar mit Veranstaltungen wie der Holstenkdste). Dieses Verkehrskonzept soll im Januar 2020 vorgestellt werden. Hierzu wird sich die Stadt Neumiinster und das DOC erneut zu einem Gespréch im Januar 2020 treffen. Weiterhin sollen auch die regelmaBig durchgefiihrten Blaulichtmeetings vor den Veranstaltungen beim DOC erweitert werden. Es soll kiinftig sowohl dié Stadt Neumitinster als auch der Stadtteilbeirat und der LBV-SH in die Besprechungen mit einbezogen werden.

SchlieBlich wurde in diesem Termin auch eine neue Hinweisbeschilderung und die Einfiihrung eines Parkleitsystems fiir das DOC besprochen. Dies soll Anfang 2020 umgesetzt werden. Der Verkehr soll damit um die OderstraBe herum geleitet werden, so dass der Hauptverkehr nicht ausschlieBlich (iber die OderstraBe zum DOC gefiihrt wird. Die bereits vorgestellte neue Beschilderung betrifft den von Osten kommenden Verkehr. Es soll zu Anfang des Jahres ebenfalls nochmal ein Vorschlag fiir den von Westen kommenden Verkehr erfolgen. Dies wird dann auch nochmal in einem gesonderten Termin mit dem DOC besprochen. Man ist sich einig dariiber, dass die neue Hinweisbeschilderung sowie das Parkleitsystem mdglichst zeitnah umgesetzt werden sollen.

Bezlglich des Ochsenwegs wird dariiber nachgedacht, diesen durch Poller abzusperren und nur fir den landwirtschaftlichen Verkehr freizugeben.

Frage 5:
Gab es bereits Gesprache hierzu mit dem Betreiber des DOC?

Am 10.12.2019 fand ein Gesprach mit dem DOC-Centermanagement statt. Inhaltlich wird auf Frage 4 verwiesen.


Frage 6:

Hat sich die Situation seit Einfiihrung der Parkgebiihren im DOC verstarkt?

An den Veranstaltungstagen sind die Parkplatze des DOC komplett ausgelastet, so dass die Besucher vermutlich nicht nur aus diesem Grund die umherliegenden , Parkmaéglichkeiten" nutzen. Jedoch wurde auch auBerhalb von Veranstaltungstagen beobachtet, dass vereinzelt Besucher des DOC nicht die Parkplatze des DOC nutzen, sondern im umliegenden Bereich parken, um vermutlich die Parkgebiihren einzusparen. Jedoch ist nicht bekannt, dass diese Uiberwiegend ordnungswidrig parken. Weiterhin entsteht dadurch nicht das Verkehrschaos in dem MaBe, wie es an Veranstaltungstagen herrscht. Das DOC bietet seinen Besuchern derzeit die Méglichkeit, die ersten 90 Minuten kostenlos zu parken.
Danach fallt eine Tagespauschale von 3 Euro an.
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Dr. Olaf Tauras
Oberbilirgermeister

